UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)**

**Colonie, 29. IX. 1492**

Jte[m] vt bona clericorum transeant sine theloneo libera et absoluta.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30901**

contumacia contra eos pcedat sicut p̄ bonorū ecclesiarum inuasores superius est expressum.

Contra illos q̄ se de bonis clericorū sine in vita siue in morte introuertunt.

Item statuimus vt null⁹ laicus cuiuscūq; dignitatis vel p̄ditiōis existat, de bonis clericorū siue in vita siue in morte se introuertat, sed quilibet clericus de bonis suis sicut in vita, ita et in morte testamentū suū faciendū et de rebus suis disponēdi p̄ se vel p̄ alios q̄b⁹ hoc commiserit liberā habeat facultatē. Et illos q̄ p̄ hoc statutū de bonis et reb⁹ clericorum decedētū ausu sacrilego se ingesserint. Nisi sint ipsorū clericorū mansueti les seu vltimarū executores voluntatū exnūc snia excoicationis in odamus. Et p̄ locorū ordinarios p̄cipimus excoicatos publice nūctari, donec ablata restituant et alias satisfecerint p̄petēter. In q̄ excoicatione si p̄ mēsez p̄stiterint, extra cō eos tāq; inuasores bonorū ecclesiarū pcedat.

Et bona clericorū trāseant sine theloneo libera et absoluta.

Item statuimus vt bona ecclesiarū ecclesiasticarū et religiosarū p̄sonarū ciuitatū, et dioceſū Colon. sint et maneāt in oī loco, tā in ciuitate q̄ extra, trāseāt tam in terris q̄ in aquis absq; theloneo, et quilibet exactiōe et sine oī impedimētō libera et penitus absoluta. Si q̄ vero p̄ h̄ venire p̄sumpserint p̄tra ipsos tāq; inuasores et raptores bonorū ecclesiarū de q̄b⁹ sup̄dictū est procedatur.

Ne clerici vel religiosi trahant ad iudicium seculare.

Item cum clerici et religiosi coram iudicio seculari nō debeāt in causā trahi sui vel ecclesie, vel alicuius alterius noie, nec a laicis contra eos snia dictari hoc fieri sub intermiatione excoimunicatiōis quā ferimus in his scriptis, si-

miter prohibemus statuentes, vt si laicus clericū vel religiosum ad forū traxerit seculare, idem laicus oīno cadat a causa, et nihilominus p̄ ipsius ordinariū excommunicatus denunciatur publice vsq; ad satisfactiōem cōdignā. Cetera iudex secularis et scabini loci, in quo cōtingit hoc per ordinariū ipsius loci moneantur vt de tali se causa nullatenus introuertant, p̄sentis desistēdo et reuocando infra triduiū, si in aliqua occasione huiusmodi in p̄iudiciū ipsius clerici vel religiosi est processum. Alioquin ipsi iudices et scabini per eundem ordinariū sine dilatione quilibet excoimunicentur, et excommunicari publice vsq; ad satisfactiōem condignam nunciuentur in qua excoimunicatiōe si per quindenam durauerint locus ille excoicatus sit ecclesiastico suppositus interdicto, quod non relaxetur nisi prius sufficienter sit satisfactum passo iniuriam ac nobis et ecclesie. Et iudicatum si quid contra ipm clericum et religiosum ē factum, et si quid aliud subsecutum est sit penitus reuocatum.

Contra clericos qui persona ecclesiasticas ratione bonorum suorum vocat ad iudicium seculare.

Item vero clericus clericum in foro seculari suo vel ecclesie vel alterius cuiuscūq; nominem causam traxerit causam amittat. Et si monitus ab ordinario in continenti nō desiterit, ac infra septem dies non satisfecerit in causam tracto nobis ac ecclesie competenter ab officio et beneficio sit suspensus ipso facto donec satisfecerit competenter. Et si suspensioe huiusmodi durante se ingesserit beneficio vel officio ab eodem ordinario excoimunicetur, et excommunicatus publice denunciatur. Et si in huiusmodi contumacia et excoimunicatiōe per tres